## CAPVT XXXVII.

**S**uscipit deindè bellum & Wilhelmus dux Brunsvicensis, aduersus Bernhardum Friderici ducis Luneburgensis filium, gubernantem pro patre: qui etiam tum erat administrator Hildesemensis ecclesia: cui in eodem bello accessit Iohannes Verdensis episcopus. Suberat causa, quòd oppidani Luneburgenses ere alieno grauati, detraxère pralatis in solutione salinarum,

vndè

vnde luerent as alienum. Diu causa in Romana curia  
 ventilatur: Superauere praelati, qui literis apostolicis per  
 brachium seculare exequendis requisierunt & Wilhel-  
 mum ducem: vt rebus, corporibusq; teneret Lunebur-  
 genses mandatis apostolicis contumaces. Prior Wilhel-  
 mus dux copijs vndiq; contractis, duxit in diocesim Ver-  
 densem, praefatus instructum se venire episcopum, quo-  
 modo pareat mandatis apostolicis. Sed Bernhardus dux  
 memoratus cum Iohanne episcopo retulere arma in ter-  
 ram Brunsvicicensem, inter Leinam & montana De-  
 striae praedam multam, ferro flammisq; exciderunt Ro-  
 dewold, Alten, Betterlow, Nouam ciuitatem iuxta Ho-  
 nouer. Intercepta deinde res ad concordiam peruenit.  
 Hoc tempore cum Adolphus dux Slesuici, comes Holsa-  
 tia, rebus Holsatiae iam mortuo fratre solus praeset, re-  
 cordatus veteris querimoniae Phrisiorum suorum in Thiet-  
 marsos, quod eam prouinciam crebrius incurassent,  
 quod iniquam legem, cuius supra meminimus, constitu-  
 erint: ex Thietmarsis vnum duobus Phrisijs compen-  
 sauerint, exacta pecunia ab illis plurima: ita vt dux,  
 explicita desuper calculatione, repererit suis detracta  
 per eam gentem ducenta triginta millia marcharum,  
 quae ab Thietmarsis reposcebat. Sed cum illi quoq; suum  
 ingrauaarent calculum, intercepta res est, & de eo de-  
 ducta, vt ad arbitros controuersia perueniret: compro-  
 missumq; est in praepositum ecclesiae Hamburgensis iudi-  
 cem Thietmarsorum ordinarium, & in consulares du-  
 arum vrbiu[m] Lubicae & Hamburgi, adiecta poena non  
 parenti, decem millia aureorum. Cum autem praesini-  
 tum nullum esset laudo tempus, stabat ea res in manibus  
 arbitratorum sine fine. Sed princeps ille bonus, cum perue-  
 nisset viuendo ad annum Christi quinquagesimumno-  
 num

num post mille quadringentos, finem fecit viuendi, nullo herede legitimo sui corporis relicto, peruenitq; res in contentionem de iure succedendi inter regem Daniae Christiernum, germana sorore Adolphinatum, & Ottonem de Scowenborg comitem: qui longiori quidem gradu distabat, sed tamen ex masculino latere in feudo credebatur preferendus. Sed tum proceres Holsatorum sui fecere arbitrij, quem vellent dominum: elegeruntq; regem Daniae, vt fieret comes Holsatiae, data ingenti pecunia Ottoni, qui iuri suo renunciaret, praesertim assentiente feudi domino episcopo Lubicensi: qui comitatum illum Imperiali dono solet concedere, vt verus & directus feudi dominus. Peruenit ergo comitatus ad regem: Ducatus autem tum corona consolidatur: quod diu à regibus per multos labores erat quaesitum. Sed filij regis eundem ducatum, patre moriente, denud à corona separatam, inter se, vt Holsatiam, per partes diuiserunt, quod suo tempore commemorabimus.

SAXONIAE  
LIBER DVODE-  
CIMVS.

CAPVT PRIMVM.

Nnus currebat post mille quadringentos sexagesimus, cum Pius summus Pontifex animo dolens amissum Orientis Imperium, audiensque continuè Christiani nominis ferocissimum hostem Turcum in Christianas prouincias

cias diuisionem propagare, Trapezuntino Imperatore vi-  
 cto, cum penè nihil reliquum esset de Orientali imperio,  
 quod non ille occupasset, de bello eidem inferendo con-  
 cilium indixit Mantuanum. Cōuenère frequentes prin-  
 cipum oratores. Aderant inter alios Franciæ regis nun-  
 cii, qui magna & acerba oratione inuecti, querebantur  
 Neapolitanum regnum ab iusto hærede translatum in  
 Ferdinandum bastardum Aragonensem: Quibus longi-  
 ori responderat ipse sua voce Pius: Extant amba orati-  
 ones. Sed tum eo conuentu nihil fructuosius agebatur,  
 quàm vt immanissimo Christiani nominis hosti bellum  
 indiceretur, de que ratione gerendi multa sunt consti-  
 tuta. Sed optimi pontificis voluntatè non sunt sequuta  
 principum secularium, vt debuerant, officia. Imperator  
 quieuit: ceteri nihil ardentiores. Vnus Burgundia dux  
 Philippus polliceri opèras videbatur. Sed quarto demùm  
 anno, quod dicemus, res intentata per mortem ponti-  
 ficis euauit. Interim verò in Saxonia Wilhelmus  
 pater & Fridericus filius, duces Brunswicenses, oppi-  
 danis Luneburgensibus, quoad poterant, aduersantur,  
 ob non paritionem literarum apostolicarum brachium  
 secularè intentantes. Friderico duci venerant in manus  
 currus quatuor mercibus onusti: qui cum Luneburgum  
 pertransissent, creditum est, quia sic credentibus expe-  
 dire videbatur, quodd Luneburgensium res extitiss-  
 sent, aut quodd iustè ceteri propter participationem  
 cum illis, eadem quæ illi, damna paterentur: Tenti sunt  
 utcumq;, & merces distractæ sine precio, distributione  
 militari. Fraudati tamen feruntur qui cepère, cum  
 crederent omnia esse in mercibus: Plurimum inerat ar-  
 genti, quod Marinus apostolicus nuncius in Suedia cor-  
 rasit. Sed quid facerent? quandò qui commutaret in  
 mer-

*Merces non esset, eo contentos oportebat abire. Fuerunt  
 & alij, non indè longinqui quatuor currus: sed proxima-  
 rum vrbiũ Gottingen & Northem prasidio defensi,  
 abibant. Erant pro his rebus cõuentiones ad placita plu-  
 rimæ: sed merces distracta semèl, non redibãt. Indè prin-  
 cipali putant honori maculam iniustam, quòd nõ iustam  
 pradam, pro iusta sit in suos paritius. Contenderat eo  
 tempore Lantgrauius Hasiæ occupare oppidũ Embica,  
 quòd nonnihil in eam haberet questionis. Sed principes  
 eorum domini Albertus & Henricus duces Brunswiccen-  
 ses de Grubenhagen, quantis poterant armis, & vicina  
 vrbes Gottingen, Northem, Goslaria, Brunswicum, tu-  
 lère suppetias. Hoc cum Hasso compertum haberet, retrò  
 tulit pedem. Per idem tempus, cum ecclesia Moguntina  
 insigni clade, duos haberet pontifices electos in discor-  
 dia, Pius Papa, qui nõsset opes ecclesiæ dudũ in Germa-  
 nia versatus, annatam extorsit acerbius. Sed Dietherus  
 de Isenborg, qui potior in iure videbatur, dum, vt ferũt,  
 annatam pro arbitrio Papæ non solueret, & de non soli-  
 citando pro concilio sacramentum præstare recusaret,  
 confirmationẽ iam datam Papæ retraxit, & amulo suo  
 contulit Adolpho de Nassow. Nihil actũ videbatur apo-  
 stolica confirmatione, quam vterq; tenebat, nisi arma  
 venissent in medium. Dietherus vrbe[m] & arces habe-  
 bat potiores. Concurrerunt aliquandò armis in acie, vi-  
 ctã pars Dietheri cecit. Deindè oppugnata ciuitate, ca-  
 ptaq; armis auxilio comitis Palatini de Rheno, Dieth-  
 rus cum nihil hostili molitione persentiret, penè in ipsa  
 quietis suæ sede interceptus est, calente adhuc lectu-  
 lo vndè dilabebatur. Scuitum est in maiores vrbis,  
 qui partem tutati sunt Dietheri. In miseram serui-  
 tutem vrbs pridem libera redigitur: Euanescit omnis  
 mer-*

mercatura: Retrahunt enim se mercatores de locis, in quibus arma dominantur. Omnium portarum clauēs ad vñum sub noctem deferunt vr̄bis praefectum, qui omnia pro suo arbitrio moderatur. Is vocat in concilium quōs delegerit: Officia omnia in vr̄be partitur vnus, ciuibus in omnem subiectionem perductis: Archiepiscopus cum clero dominatur. Rebus tamen inter emulos compositis, Dietherus deputatas sibi accepit arces cum prouentibus, certus, si ad eum diē peruenerit, de Adolphi successione: idq̄ post sextum annum euenit. Tum enim Dietherus, mortuo Adolpho, redditur ecclesiae: sed in quam seruitutem ciuitas propter eum venerat, in ea reliquit: Arcem quoq̄ ad Rheni fluenta iuxta ciuitatem extruit, qua profreno sit ciuitati, nē quandō resurgat in pristinas vires: Publicum inibi erexit literarum palladium: Stipendia & praebendas deputabat doct̄oribus & magistris in eo desudantibus operā literariae.

## CAPVT II.

**S**exagesimū secundus erat annus à Christo post mille quadringentos, cū Wilhelmus dux Brunswicensis se immisceret bello, quod erat inter Mauritium & Gerhardum fratres comites de Oldenborg, inuitatus ab amborum fratre rege Daniae Christierno: qui fauerat Gerharδο de dominatu Delmenhorst, quem vterq̄ vendicabat. Mauritio suppetias tulere Bremenses, & comites de Hoia: Qui magna stipendiariorum manu obsederunt arcem Delmenhorst, fame expugnare conati, quandō armis non licuit. Christiernus rex amborum frater, literis & nuncijs egit apud episcopum Monasteriensem, & ducem Wilhelmum, vt partes Gerhardi, qui premi videretur, adiuuarent. Cūq̄ iam obfessa arce, Gerhardum fame laborare non ignorarent, statuunt

hinc comineatus inuitis obsidētibz importare. Audierant  
 obsidentes, magno agmine venire *W*ilhelmum ducem,  
 caueruntque, ne obsidētibz superueniret. Cum fiderent  
 armis, quod viribus essent fortiores, victoriam sibi ex  
 hoste promiserunt, si aperto campo dimicarent. Obuiam  
 progressi in mericam, ad vadum *Siberg*. Ibi dux vbi ad-  
 uentare hostes sensit, circumduxit agmen, nec frontem  
 praeiuit, donec à tergo hostes in conspectu solem habe-  
 rent. Commissō praelio, durū oritur certamen, deiectusq;  
 aliquandō dux iumento, hosti subditus videbatur: Sed  
 aderant frequentes ex illius fidelibus, qui, casis his qui  
 propius vrgēbant, ducem restituere. Post plurimum la-  
 borem, variante sapē fortuna, dux victor permansit.  
 Capti duo de *Hoia* comites, plures caesi in acie corrue-  
 runt. *W*ilhelmus ante initum conflictū aliquot auratos  
 milites creauit: quibus victoria hoc praestitit, vt acce-  
 ptum honorem retinerent, alioqui euacuandū. Contro-  
 uersia inter fratres extincta est annō proximo, cum con-  
 uenissent in ciuitatem *Verdensē*: Ibi omnibus ex aequo  
 cōplanatis, captiui quoq; laxantur. Accepit autem ex  
 conuentione fratrum *Mauritius Delmenhorst*: quare et  
 plurimum grata fuit *Bremensibus*, & quorum merca-  
 tores via publica iter terebant. *Gerhardus* enim ea lege  
 natus est, vt mercatores non amaret. Et quanquam in  
*Oldenborg* ille commaneret, inuenere tamen ex illius  
 satellitio frequentes viam, vt in nemore inter *Delmen-*  
*horst* & *W*ildeshusen, crebrius quàm mercatores vel-  
 lent, comparerēt, celeri mercatu res multas permutan-  
 tes *Oppidani* autem de *W*ildeshusen satis infesti *Ger-*  
*hardo* & suis, ei crebris certaminibus conficantur, quōs  
 ille per irrisionem *Gracos* consuevit appellare.

H h h

E A P V T

**B**Ernhardus dux inferioris Saxonie, ex multis fratribus nouissimus, diem suum per hac tempora obiit, relicto filio Iohanne, qui hodie uiuit, relicto nunc terra gubernaculo vni ex filijs Magno: Ille autem in Racheburgo quietus agit. Misit hoc tempore summus pontifex per Germaniam legatos, qui populum ad arma in Turcum vocarent. Erat autem sexagesimusquartus post mille quadringentos. Sed ea res imprudenter, vel promulgata, vel accepta est. Imperiti predicatorum inermes vulgus excitauere, quasi omnia illis in promptu futura viderentur in terris ad quas properabant. Venere pannosi, inermes, inopes, emendicantes cibum, qui in Turcum ducerentur. Risere Itali, & merito quidem, simplicitatem, vt solent, Alemannorum, quod sine armis, sine comitatibus properarent ad tam difficilem, longinquamq; expeditionem. Venere multi Venetias, quasi ilico nauibus euehendi. Inde nonnulli Anconam, quod audierant venturum pontificem. Maior numerus Romam petebat: Magna colluies hominum, ad bella male procinctorum. Quid faceret pontifex, vt redire faceret inutile bello turbam? Dedit illis benedictionem & plenariam remissionem. Multi in itinere fatigati, inedia exhausti defecerunt: alij ex itinere, cum quid generetur audirent, redierunt. Nec Philippus ipse dux Burgundie, qui sepe & multum pontifici promiserat, & voto se, vt ferunt, ex morbo constrinxerat, venit. Papa Anconam delatus, ibi ducem Venetiarum preestolatus, febre corripitur: Et cum vidisset illum in portu nauigantem, biduo post defecit: Pecunie ad eam rem a pontifice collecte, ex constituto eiusdem, partim Veneto duci, partim regi Vngarie fortissimo principi, ad supplementum sua expe-

expeditionis, quæ illi in hostes crebra fuit, permittuntur. Pius tamen priusquam Vrbe excederet, beatissimum Andreae caput allatum, summa exceptit veneratione: quod Thomas Paleologus vir nobilis aduexit, cum timeret, nè in manus impiorum hostium perueniret. Pius summa deuotione exceptum, cum flens flenti traderet, in Urbem vexit: insigniuitque locum ad pontem Miluium, vbi tradebatur: in quo idem pontifex suauis oratione in laudem apostoli habita, quæ extat, plena venerationis & honoris obsequia illi impendit, recondens honorificè in templo diui Petri, in capella Gregorij, quæ est intrantibus laua, vbi Pius ipse requiescit.

## CAPVT IIII.

**B**ernhardus dux Luneburgensis, Friderici religiosi principis filius, quem pater volentem de administratione ecclesie Hildesemensis, cui per annos sex praefuit, transtulit, data illi coniuge filia Ottonis comitis de Scowenborg, ad regimen ducatus, patre cedente, peruenit. Vacabat pater extruendo fratribus Minoribus de obseruantia Tzellis monasterio: ibique in exercitijs deuotionis suæ gauisus, consenescere meditabatur: Sed Deo aliter visum. Nam Bernhardus, quem diximus, filius eius, accepta vxore, non diu permansit in humanis: fraterque Bernhardi adolescens egregius Otto, ad regimen, patre iubente, peruenit. Is accepta vxore filia comitis de Nassow, ex ea filium reliquit Henricum, qui hodiè ducatus praest. Prima Ottonis arma in militares terra sua, qui per contemptum patris eius Friderici mansueti principis, intumuere: Nam in iumentis suis sublimiores, & in omni apparatu cultiores incedebant. Vnde factum est, vt qui patrem contempserant, Bernhardtum

non diu presidentem habuissent, huius quoque adolescentiam Ottonis leuiter penderent. Sed animosus iuuenis, non passus contemni, bellum excitauit in eos. Integra erant militarium familia, quae se duci opponerent. Schulenburg & Bertenslen, capita fuere: quibus affines & cognati non desuere. Dux autem, copijs comparatis, duxit in eos: Non ausi in aciem prodire, latitabant in suis diuerticulis: Ipse autem terram & praedia peruadens, ferro & igne vastabat: ingressus terram palustrem opulentam, ubi nemo meminerat hostile aliquid intentatum, perfecit, ut primi ipsi ad petendam gratiam & finem bello prosilirent. Magnificatus est princeps egregius & honoratus inter omnes, cum equitatem coleret, latrocinij terram suam purgaret. Sed inuida fata tulerunt illum ante dierum suorum dimidium: Et coactus est pater grandaeuus post duos filios, quos praemisit, dimissa quiete, quam ambierat, pro paruulo nepote gubernacula resumere: quae etiam tenebat in fine usque uita sua. Iohannes interim dux inferioris Saxoniae, Bernhardi filius, per haec tempora accepta uxore de domo Brandenburgensi, filia Friderici senioris principis electoris, affinitatem iniit, qua speraret ad honorem quo depulsus erat aliquando redire: nam superioris Saxoniae principes ipsi Misnenses marchiones, cum ex Sigismundo Imperatore auunculo suo, ducatum cum electura dignitate suscepissent: non sunt passi vel titulum renouare apud veram lineam ducum Saxoniae: quamuis Karolus IIII. Sigismundi pater, eam fecerit etiam inter tum disidentes principes concordiam, ut alternis vicibus ad electionem utriusque vocarentur: Sed id, ut dixi, vel ignorare, vel abolere alij volebant. Per hunc uero socerum suum, in spem uenerat Iohannes, ad ea quae iustitia sua de-

deposcit, aliquandò redire. Sponsam illi inuexit Henricus dux Magnopolensis, qui amitam sponsa teneret coniugem, Friderici marchionis sororem: Aderant multi ex Marchia procures: Felix hoc coniugium multiplici prole viriusq; sexus, quorum maior pars etiam nunc extant.

## CAPVT V.

**I**ohannes Monasteriensis episcopus, dux Bauariae, hoc tempore translatus est in ecclesiam Magdeburgensem, postulatus à capitulo, vir religionis amans, succedens Friderico, eiusdem obseruantissimo. Erat is Fridericus comes de Bichelinge, qui cum in curia versaretur Guntheri praedecessoris sui in seculari habitu, videbatur de foris vanitatibus seculi deditus, comam nutriens, quae colla crispans flagellaret, venationibus & secularibus rebus non abstinens. Sed nouerat Guntherus cor eius rectum ad Deum: vnde factum est, vt cum Guntherus in extremis ageret, adessentque illi, qui familiarius eum ex canonicis & militaribus diligenter, venerarenturque: ortusque sermo est, quis ecclesiam post illū susciperet tuereturq;: hoc ille cum audisset, Sumite, inquit, si me consulitis, Fridericum de Bichelinge, non hoc intus agentem quod praefert in oculis omnium. Ille obdormiuit: Canonici sequuti consilium archiepiscopi sui, elegerunt Fridericum, tenuiter quidem literis instructum, sed religionis plenum: Fouebat in theologia magistrum Henricum Token Bremensem: qui & necessarijs literis instruxit, & omnium religionis consilio formauit: Omnia suae dioecesis monasteria ille aggredditur reformare, & in maiore parte profecit, optimum relinquens apud omnes testimonium. Huic succedens Iohannes, non minor erat in seruore religionis: Quae agenda reliquit praecessor suus, ille impleuit, prin-

ceptis omni ordine probandus. Interea Otto dux Lune-  
 burgenſis cum bello decertaret aduerſus ſua terra Mar-  
 chieꝝ militares, inter alia qua vaſtans hoſtibus fecit in-  
 commoda, arcem Hildeſacker in deditioem accepit,  
 abſente Wernerero de Bulow, qui tum in terram ſanctam  
 eſt peregrinatus. Fama fuit, ſive abſente domino, ſive  
 etiam praſente, fauiſſe illum plurimum Magnopolenſi-  
 bus: qui aliquando tranſito Albi, per vadum aut etiam  
 per nauigia, in terra Luneburgenſi quaſtum fecere: cum  
 viciſſim alij trans Albim in hanc noſtram ripam dilapſi,  
 inſtarent ſuis lucris. Sed eo bello viciſſim quoq, duci ſunt  
 illata incommoda. Priores tamen de pace, vt diximus,  
 agebant militares: & in proxima Quadrageſima eam  
 ſunt aſſequuti, arce dicta permanente in manibus prin-  
 cipis. Quo tempore Lantgravius Haſſie magna ſtipatus  
 manu Miſnenſium, Bohemorum, Vngarorum, Haſſo-  
 numꝝ, duxit in Simonẽ Paderburnenſem. Sed ille au-  
 ctus copijs epiſcopi Hildeſemenſis & Bernhardi domini  
 de Lippia, qui frater erat Simonis, quiꝝ germanam Er-  
 neſti de Scowenborg coniugem teneret, expectauit vt  
 exciperet venientem: Erat enim de finibus & limitibus  
 contentio. Vbi audiuit Haſſo paratos eſſe cõgredi Weſt-  
 phalos, paſſus eſt cauſam intercipi: & factum eſt perin-  
 dẽ, vt multa inde ſequutura mala praeuenerentur, cum  
 ad arbitros potiùs in iure, quàm ad milites in acie diri-  
 menda cauſa perueniret. Inter prodigia tum numerata  
 eſt, quodd in arce Kalenberge ſanguine pluit: Viſa  
 ſunt guttae in peplis mulierum & ſtramine, quod iuxta  
 erat. Deinde die Veneris ante feſtum Crucis ipſa meri-  
 die, viſus eſt ſol ſine ſplendore in laſurio. Fridericus per  
 idem tempus dux Brunſuiccenſis, quodd impeteretur ſu-  
 per rebus mercatorum, quas nuper in ſua commoda dice-  
 retur

retur conuertisse, cum videretur iniuste impeti, voluit dare querulantibus causam iustiore, alijs tum carribus in arcem Euersteen ex via publica deductis: unde asperata sunt bella inter duces & ciuitates Saxonie.

## CAPVT VI.

**G**erhardus de Oldenborg frater regis Danie Christierni, circa hac tempora intrauit in Holsatiam, deposcens ex terra militaribus XL. millia nummum, qua expromissa dicerentur ei in assumptione fratris Christierni in Holsatiam: Nam cum essent fratres ipsi tres ad eam successionem a quo iure propinqui, vt cederent fratri Gerhardus & Mauritius, eam acceperant promissionem. Iam Mauritio facta de medio, solus Gerhardus insolidum summam petebat: Aberat rex longè in regnis: Ex militaribus nemo fuit, qui vel haberet, vel expromere vellet, referentibus cunctis causam in regem. Gerhardus arces occupauit, hospitaliter ingressus, utpotè regis frater, & de quo nemo sentiret alia quàm amica & modesta. Ille, vt erat calidus, multorum sibi animos conciliauit. Euocatus tamen rex, cum quid gereretur intelligeret, non diù aberat, & cœtum nobilium & prælatorum agebat apud Kilonem oppidum: Ibi præsentì Gerharδο & acceptanti, constituti sunt termini dierum ad accipiendam expromissam pecuniam: factaque cautione, tum visus quiescere nihil intentabat, rediens in suam ditionem: nam illi tum res erat in controuersia cum Bremensibus, qui archiepiscopum suum concitauere in eundem, & in bellum sequuti sunt eum: quod in nostra Metropoli diximus. Captus est tum in Holsatia comes de Mansfelde, hoc solum pratendentibus qui ceperant,

H h h 4 quod

quòd in aliena terra sine conductu transiret. Pulchra  
 nimirum capiendi ratio in terra inhospita. Venerat is in  
 Holsatiam, deducens amitam suam Dorotheam, reli-  
 ctam Adolphi ducis: securum in ea se prouincia ac in sua  
 ratus, quòd nihil hostile sentiret. Quæsta est super ea re Do-  
 rothea regi Christierno, cui puero multa fecit in domo  
 mariti bona: Videbatur rex moueri querimonijs illius,  
 mandabatq; capienti, ut relaxaret. Sed qualibet ratio-  
 ne, quæ uel iustitia & equitate incertum, constitutum est,  
 quòd nisi quatuor aureorum millibus solutis, à sua ca-  
 ptiuitate non laxaretur. Ardebat tum bellum in Saxonia  
 inter principes Brunswicenses, & vrbes illarum parti-  
 um. Erant in eius fœderis societate communitates, Mag-  
 deburgensis, Hallensis, Hildesemensis, Brunswicensis,  
 Goslariensis, Honouerensis, Gottingensis, Northemen-  
 sis, Embicensis. Causa belli tanti, quòd Wilhelmus dux  
 cum filijs brachium intentans seculare ex literis aposto-  
 licis, persequebatur Luneburgenses, nonnullos cum mer-  
 cibus currus uelut Luneburgensium bona tenuerit: im-  
 mo filium Fridericum tenentem defenderit: Illa inducti  
 equitate, quòd iam in participantes processum dicere-  
 tur, nec abstinuerint mercatores regionum à commer-  
 cio contumacis oppidi, visum est principibus iustum &  
 sanctum, quòd mandato summi pontificis peragerent,  
 etiam si Saxonia urbibus videretur iniquum. Qua ex  
 sententiarum diuersitate, peruentum est ad arma. Oc-  
 cupauere urbicè arcem Hardexe cum oppido, inde ma-  
 gna vastitate edita, in Ricklingen, & Nouam ciuitatem  
 igni ferroq; scuitum est. Postero deinde anno non mino-  
 ra incommoda irrogantur ducibus. Sed Fridericus mar-  
 chio Brandenburgensis, ex cuius sorore geniti essent du-  
 ces iuniores, non passus diutius terram vastari, euocatis  
 partibus

partibus in Quedelenborg, pacem firmavit qualibuscunque conditionibus. Damna damnis sunt compensata. Sed nihil ad mercatores.

## CAPVT VII.

**I**ohannes archiepiscopus Magdeburgensis, intellecto quod nonnulli militares vicine ditionis, pannos magno pondere ac numero (erant nouem ac decem quadraturæ, Terlingos vocant, talorum similitudine compactos) in sua suscepissent, qualicumque in eos, qui aduexerant, causa pretenso: Magna enim pecunia, magna tentatio est: Eam tum reor extitisse potissimam causam: Sed archiepiscopus non passus rem mali exempli in suo impunitam esse, ciuibus suis in societate agminis assumptis, obsedit Caluorde, certus non abire, nisi rebus ex sententia gestis. Brunswicenses & ipsi cum Hærico suo duce aduenere, oppugnationem roborantes. Sed priusquam expugnaretur, obsessi cum rebus diffiderent, conditione facta, pacti sunt incolumitatem, rebus omnibus ad vnguem restitutis. Erant hi panni mercatorum de Dorsatisslauiæ ac Magdeburgæ, sociorū. Quo etiam tempore, Luneburgenses graue, quod in eorum urbem constituit Imperator vectigal, exigere nitentur. Sed non sunt passi vicinarum urbium ciues. Cumq; diu refragarentur, nec Luneburgenses quiescerent, remisso retrorsum sale, quod oppidani in vrbes vendiderant, destituere impositum vectigal cum magno murmure: Hac via erat via contumacium perdomandorū. Per quod etiam tempus Gerhardus de Oldenborg in Holsatiam reuersus, omnia administrabat pro rege fratre, illo non mandante, marescallus eius specie ipsa, sed reuera in se, quod exitus monstrauit, deriuabat omnem principatū. Rex autem, cum ad constitutum terminum magnam à Lubicensibus

H h h 5 pecu-

pecuniam mutuam accepisset, dedit fideiussores ex proceribus Holsatia, hac lege: vt nisi in conuento termino pecunia renumeraretur, Lubicensibus permissa est facultas euocandi fideiussores in suam urbem, non egressuros, nisi solutione peracta. Inde factum est, vt multi pro rege expenderent omnem facultatem, seq̄, ac liberos in extremam pauperiem, quod dictu miserum est, redegere. Erant qui non sine causa expenderent, quod antè sine merito suscepissent. Sed aliorū infeliciof sors, qui cum nihil antè à regia munificentia essent ditiores, cogebantur tamen ad implendam fidem, quam habuere rebus chariorem, omnia sua perdere. Gerhardus interim comes de Oldenborg in Holsatia paulatim auxit viues: Nec omnia terra praesidia iā erant in manibus eius, Gortorpe, Rendesborg, Zegeberge, Hanroo. Rustica plebs per agros mirum in modum Gerharδο afficitur: maiores de militia illi aduersantur, nescientes si de regis ista consilio procedant, vt dominetur pro fratre frater: Nuncijs ac literis apud regem egerunt, vt veniret in Holsatiā, nōsse cupientes, cui domino pareant. Pateretur quidem rex fratrem pro se administrare terram: sed omnia pro potestate agere non ferebat. Euocauit fratrem rex iam in Holsatiam descendens: Conuenere in arcem Zegeberge. Gerhardus satis sibi conscius factorum, dubitauit in arcem ascendere: Fretus tamen fratris facilitate, & quod rogare poterat id, quod modestè postulabat, cessit, ascendens: ibi q̄, seruatur aliquandiu non captiui specie, sed diligenter custoditi. Regina muliebriter illi blandita, suasisit, nè graue duceret paucorum dierū patientiam: Tum rex procuratis rebus, vt pro tempore pecuniam, quam expectabat, Gerhardus acciperet, & in suam se vltra Albim transferret ditionem. Quo tempore

Papa

Papa Paulus nihil intermisit, quod ad expeditionem in Turcum pertineret, prædecessoris sui Pij inchoata perfecturus: in quam rem publicas in Vrbe stationes & supplicationes habuit cum populo: scripsitq; Imperatori, vt euocaret principū conuentum in locum competentem, in quem ipse legatum suum plena mitteret facultate. Quicum in Nurenbergam esset indictus conuentus ad diem Iacobi, paucis cōparentibus, tenditur in diem proximum Trium regū in Ratisponam: Sed tantundem etiam tum peractū est. Aderat Franciscus Picolomineus cardinalis, cuius nomine Iohannes Antonius Campanus in conuentu principum, mira tornatam arte, habuit orationem, plenam laudibus antiqua Germaniæ. Sed nihil cum Fabio Maximo cunctatore.

## CAPVT VIII.

**I**mperator deindè Fridericus, commonitus à summo pontifice Paulo, Iersicum regem Bohemiæ, à se declaratum hæreticum, & regno depositum, insectatur armis: Sed praualuere, vt consueuerant, Bohemi: Exercitum, qui ab Imperatore missus illos inuaderet, retrò pepulerunt, & in ipsa Austria confligere pro patria, qui aliena ibant impugnare, cogebant. Aucti tamen Australes maioribus viribus institere hostibus. Sed rex Bohemiæ expectandum non putauit. Rex autem Vngariæ Matthias satis pro sua virili perfidos insequitur, incendissetque magnam procerum partem in molendino, in quod se receperant ex fuga, nisi ab Alberto Misnæ marchione, & duce Saxonie reuocaretur: Is enim erat gener regis. Quo etiam tempore Karolus dux Burgundiæ insignem ciuitatem Leodiensem expugnauit: Erant qui proderent illi, vt ferunt, vrbem: sed reddidit ille iusta præmia proditoribus, iubens